

Số: 31/ KH-UBND

Dương Hòa, ngày 02 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tháng hành động phòng, chống ma túy”

Thực hiện kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2020 của UBND thị xã Hương Thủy về việc tổ chức “Tháng hành động phòng, chống ma túy” từ ngày 01/6/2020 đến ngày 30/6/2020, UBND xã Dương Hòa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tiếp tục phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy đến mọi tầng lớp Nhân dân với nhiều hình thức, nội dung, biện pháp cụ thể, thiết thực, tạo khí thế tham gia tích cực của toàn xã hội; đồng thời nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy để có biện pháp phòng tránh.

II. Nội dung, biện pháp

1. Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, cảnh báo toàn xã hội về tác hại ma túy nhất là ma túy tổng hợp, các chất hướng thần mới; thủ đoạn tội phạm ma túy; tuyên truyền pháp luật phòng, chống ma túy, các chủ trương chính sách của pháp luật về công tác cai nghiện; huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp vào công tác phòng, chống ma túy, phát hiện tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục người vi phạm pháp luật về ma túy tại gia đình và cộng đồng dân cư.

+ Về hình thức: Lồng ghép vào các cuộc họp dân; sử dụng các trang mạng xã hội; thông qua các hoạt động thể thao, văn hóa, phổ biến pháp luật, tuyên truyền trực tiếp, vận động cá biệt...*(lưu ý thực hiện các khuyến cáo y tế về phòng, chống dịch bệnh Covid-19).*

+ Về đối tượng: thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên; người không có công ăn việc làm, việc làm không ổn định; đoàn viên, hội viên; những người có quan hệ phức tạp, ăn chơi, đua đòi....

- Tổ chức phát động phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” gắn với cuộc vận động “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và các phong trào thi đua khác để xây dựng xã, phường, thôn, tổ dân phố không có tệ nạn ma túy.

- Phân công trách nhiệm

+ Trường TH&THCS Dương Hòa lồng ghép vào các buổi chào cờ tuyên truyền về phòng, chống ma túy và lối sống lành mạnh cho học sinh. Chú trọng tuyên truyền về tác hại của ma túy, kỹ năng phòng, chống ma túy, pháp luật phòng, chống ma túy nhằm nâng cao nhận thức, phòng ngừa tội phạm lợi dụng, lôi kéo học sinh sử dụng, phạm tội về ma túy; kiểm tra, rà soát nắm tình hình việc sử dụng, phạm tội về

ma túy trong học sinh để có biện pháp quản lý, giáo dục, xử lý không để tệ nạn ma túy lây lan học đường.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể tiến hành các hoạt động tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên bằng nhiều hình thức thiết thực, phù hợp, thu hút sự tham gia của đông đảo đoàn viên, hội viên nhằm phòng ngừa, ngăn chặn người của tổ chức mình và mọi công dân tham gia tệ nạn ma túy.

2. Công tác tấn công, trấn áp, điều tra xử lý tội phạm ma túy

- Công an chủ động nắm chắc tình hình tổ chức đấu tranh có hiệu quả đối với các đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép các chất ma túy trên địa bàn xã. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các đường dây vận chuyển ma túy vào, đi qua địa bàn.

Đề cao vai trò trách nhiệm của chính quyền và các lực lượng chức năng ở cơ sở trong việc nắm tình hình, quản lý địa bàn không để hình thành điểm phức tạp về ma túy.

3. Công tác cai nghiện; điều trị nghiện; kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

- Trạm y tế xã xác định tình trạng nghiện ma túy nhằm phục vụ, nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; nâng cao hoạt động của cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone.

- Cán bộ LĐTB&XH phối hợp với Công an xã rà soát, thống kê người nghiện, người nghi nghiện ma túy tại từng hộ gia đình vận động, giúp đỡ người nghiện lựa chọn hình thức cai nghiện phù hợp.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể căn cứ tình hình cụ thể của cơ quan, các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy”.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tổ chức thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo tổng kết kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Ban Thường vụ ;
- TT. HĐND xã
- Các ban ngành liên quan;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Cửu Ngọc

